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Řada obchodů, hospod
i služeb přestala brát
karty. Mohou tak zakrývat
před státem své příjmy.
Přesto platby v hotovosti
obecně na vzestupu nejsou.
Z nejnovějších údajů od bank
vyplývá, že počet aktivních
terminálů, které umožňují
bezhotovostní platby, i letos
přibývá.

MIROSLAV PETR

PRAHA Meziročně o pět procent
na 306,5 tisíce vzrostl v Česku za
letošní první čtvrtletí počet aktiv-
ních terminálů na bezhotovostní
platby v malých i velkých obcho-
dech, gastro a ubytovacích podni-
cích, čerpacích stanicích, ve služ-
bách i platebních systémech inter-
netových e-shopů.

Nepotvrzují se tak některé spe-
kulace o masivním úprku od ka-
ret a přechodu provozoven do pla-
teb výhradně hotovostí.

Čísla Sdružení pro bankovní
karty jsou sice přesná, ale ukazují
republikový vývoj za všechny
obory dohromady. V některých
z nich, například v gastronomii,
tak může být nárůst počtu funkč-
ních terminálů a zapojených pro-
vozovatelů nižší, případně i kle-
sat, jinde by tedy naopak o to víc
narostl. Konkrétní přesná čísla za
gastro obor nezná nikdo.

Podle Romana Kotlána, výkon-
ného ředitele Sdružení pro ban-
kovní karty (SBK), je zřejmé, že
část provozoven na trhu čekala na
to, až vláda letos zastaví úplně
EET. Potřebuje elektronickou sto-
pu svého účetnictví úplně vyma-
zat. Když nemusí mít EET, tak
nemá ani karty a otevírá se tím
cesta k šedé ekonomice.

Konzistentní nárůst
„Ale v žádném případě to není ma-
sový jev, jak se nám leckde snaží
někdo namluvit. Když vezmeme
exaktní data, žádné odcházení k
hotovosti se neděje. Máme tu pěti-
procentní meziroční nárůst počtu
míst, která jsou vybavená terminá-
ly, a to je normální a konzistentní

nárůst. I údaje o počtu bezhoto-
vostních transakcí a objemu pla-
teb jsou v růstové trajektorii,“ říká
Kotlán k číslům, která SBK
podrobněji zveřejní dnes.

Skutečností ale je, že například
pro menší provozovny, třeba ka-
deřnictví či menší obchody i malé
vesnické hospody, znamená letoš-
ní odpojení od EET (už minulé
dva roky však bylo jen dobrovol-
né) a případné ukončení plateb
kartou příležitost, jak aspoň čás-
tečně „ošulit“ stát na daních.

Někdejší ministr financí Ivan
Pilip na Twitteru s nadsázkou uve-
dl: „Kdyby snad nějaký restaura-
tér vyžadující platbu v hotovosti
nějakým nedopatřením zapomněl
vykázat třeba 100 tisíc tržeb...
ušetří celkem 39 tisíc.“

Spolumajitel několika restaura-
cí a garant oboru gastronomie

v Asociaci malých a středních
podniků Luboš Kastner sice jeho
výpočet částečně zpochybňuje,
ale „přilepšení“ by i v tomto mo-
delovém případě činilo podle něj
přes 20 tisíc korun. „Každopádně
hotovost je prostě způsob, jak
hodně věcí obejít. Proto ji chtějí
jak hospodští, tak zaměstnanci,
například ti s exekucí, tak někteří
dodavatelé,“ uvedl Kastner.

Přestože hotovostní platby zna-
menají větší riziko utajování pří-
jmů a daňových podvodů, Fi-
nanční správa se na tyto provo-
zovny cíleně nezaměřuje. Podle
prezidentky Komory daňových
poradců Petry Pospíšilové by ale
měla.

„Není úplně snadné v této ob-
lasti odhalit podvody, ale odhali-
telné to je. Větší provozovatelé si
sami potřebují ohlídat, aby jim

příjmy a výdaje seděly, a nemají
tolik motivaci stát šidit. Ti malí
mohou mít k šedé ekonomice
blíž. Ale samozřejmě to neplatí
paušálně. A je otázka, zda ztráta
pro stát není v těchto případech
marginální v porovnání s jinými
skutečně velkými daňovými úni-
ky,“ uvedla Pospíšilová.

Karlovy Vary nejsou Praha
Podíl hospod a restaurací, které
umožňují kromě platby v hotovos-
ti i platby kartou, sice dlouhodo-
bě a postupně roste, ale není příliš
vysoký. A liší se region od regio-
nu. Takže současný poprask ko-
lem „cash only“ hospod, stánků,
kempů nebo i obchodů či kadeř-
nictví může být způsoben i tím,
že si lidé v poslední době těchto
podniků pouze s hotovostí víc vší-
mají.

Podle vyjádření Kastnera napří-
klad v Karlových Varech, kde se
během filmového festivalu me-
diálně (a pak i v projevech někte-
rých politiků) zviditelnily nápisy
„cash only“, je podíl gastro podni-
ků, umožňujících platby kartou,
poloviční oproti Praze. V Praze
samotné činí přes 70 procent.

Sami hospodští zdůvodňují pre-
ferenci bankovek a mincí nutnos-
tí platit poplatky, které by museli
odvádět bankám a provozovate-
lům terminálů, nedostupností při-
pojení internetu nebo tím, že při
platbě kartou lidé často nedávají
dýška. Spropitné bývá přitom ne-
malou součástí příjmu obsluhy.

Jenže všechny tyto výhrady
proti platebním terminálům a bez-
hotovostním platbám lze už dnes
podle zástupců gastro oboru po-
měrně jednoduše řešit.

PRAHA Jednání o konsolidačním
balíčku, jímž chce vláda srazit
schodek rozpočtu o desítky mi-
liard korun, trvalo znovu až do
půlnoci. „Je to soubor pečlivě vy-
vážených opatření, která nikoho
existenčně neohrozí,“ prohlásil
premiér Petr Fiala (ODS). Téměř
jistě bude o balíčku sněmovna jed-
nat i dnes.

„Bez těchto opatření je naše
prosperita ohrožena,“ prohlásil
Fiala. „Naše úsilí o modernizaci
nesmí skončit balíčkem, který
projednáváme. Prosadíme ho,
aby vaše děti nemusely žít na
dluh,“ uvedl také premiér.

Návrhy vlády mají vylepšit
stav státního rozpočtu v příštím
roce o 97,7 miliardy korun a v
příštích dvou letech dohromady
o 150,7 miliardy korun.

Nebuďte k***t, odmítl Bartoš
Kalouskovu kritiku
„Pěkně jste mluvil, hezky jste
mluvil,“ reagoval pak na vystou-
pení předsedy vlády jako první
opoziční poslanec Milan Brázdil
z ANO. „Proč šíříte strach? Ne-
stydíte se vůbec?“ oponoval pak
Fialovi. Vyčetl jeho vládě, že jí
nevěří přes 60 procent lidí a že
lidé vládní balíček nechtějí. Po-
slanci ANO v debatě už druhý
den opakují, že zvyšování daní
vládní strany v kampani rozhod-

ně neslibovaly. Šéf Pirátů, minis-
tr pro místní rozvoj Ivan Bartoš
se ohradil proti kritice exministra
financí za TOP 09 Miroslava Ka-
louska. Ten totiž vládu vyzval, ať
začne s šetřením u sebe a zruší tři
zbytečná vládní místa ministrů
bez portfeje. „Pane Kalousku, ze
židle ve správní radě VZP a do-
zorčí rady pojišťovny VZP se to
dobře kritizuje. Nicméně, když
jste byl ve vládě Mirka Topolán-
ka, která měla jako ta naše 18 mi-
nistrů a ministry bez portfeje, tak
jste jako ministr financí zrušení
ministrů bez portfeje nerealizo-
val. Čím to? A to jste také konso-
lidoval veřejné finance. Vašimi
slovy se na vás obracím: „Nebuď-
te k…t“, napsal šéf Pirátů Ivan
Bartoš na Twitteru.

A aby každý pochopil kontext,
do diskuse přispěla i mluvčí Pirá-
tů Veronika Šmídová, která sdíle-
la starší video z YouTube, jak se
Piráti potkali před sněmovnou
s Kalouskem, když se ještě snaži-
li dostat do vysoké politiky a kon-
verzace neprobíhala právě vybra-
nou mluvou.

Skončit by podle Kalouska
měli ministr pro evropské záleži-
tosti za STAN Martin Dvořák, mi-
nistr pro legislativu za Piráty Mi-
chal Šalomoun a ministryně pro
vědu a výzkum Helena Langšád-
lová z TOP 09. „Společně s jejich

zbytečným aparátem je to spousta
peněz. Jako daňový poplatník to
fakt platit nechci, je to k ničemu,“
napsal Kalousek.

Jednejme maximálně do
půlnoci, navrhuje Schillerová
„Nebudíte v lidech důvěru, chce-
te po lidech, aby šetřili, a sami
jim nejdete příkladem,“ řekl ve
středu ve sněmovně také předse-
da stínové vlády ANO Karel
Havlíček.

„Začínáme u sebe, protože věří-
me, že je to tak správné,“ tvrdil
ve čtvrtek dopoledne Fiala a opo-
noval tak nejen Havlíčkovi, ale
i Kalouskovi.

Debatu o vládním balíčku po-
slanci nedokončili ani do středeč-
ní půlnoci a pokračovali v ní vče-
ra od devíti hodin ráno. Šéfka po-
slaneckého klubu ANO Alena
Schillerová po jednání stínové
vlády opozičního hnutí řekla, že
bude při poradě grémia sněmov-
ny navrhovat, aby ve čtvrtek neby-
lo jednání znovu déle než do půl-
noci s ohledem na zaměstnance
dolní komory parlamentu.

Vzhledem k početní převaze pě-
tikoalice je jisté, že balíček se
opozici nepodaří zamítnout ani
vrátit k přepracování. Nejisté je
jen to, kdy přesně se koalici poda-
ří balíček poslat do výborů k jed-
nání o možných úpravách.

Úsporný balíček, který předlo-
žila vláda, počítá s tím, že nově
budou dvě sazby DPH 12 a 21
procent. Pro potraviny bude saz-
ba 12 procent a nulové zdanění
má platit jen pro knihy. „Navrhu-
jeme vrátit se k osvědčenému sys-
tému dvou sazeb z DPH,“ řekl mi-
nistr financí Zbyněk Stanjura
(ODS).

Koalice počítá i s rušením řady
daňových výjimek, třeba školkov-
ného či nepeněžních zaměstnanec-

kých benefitů. Nově se sleva na
manželku či na manžela bude tý-
kat jen těch, kdo pečují o dítě do
tří let.

Zavedení nemocenské i vyšší
daně pro firmy
Peníze do rozpočtu má přinést
opětovné zavedení nemocenské-
ho pojištění pro zaměstnance ve
výši 0,6 procenta z jejich hrubé
mzdy. Do rozpočtu to má přinést
dodatečných 11,9 miliardy ko-
run.

Balíček má přinést zvýšení
daně z příjmu firem z 19 na
21 procent. Nově se sazbou daně
z příjmu 23 procent mají danit pří-
jmy fyzických osob nad trojnásob-
kem průměrné mzdy (nyní asi
121 tisíc korun), dosud se vyšší
sazbou daní částka nad čtyřnásob-
kem průměrné mzdy (tedy nad
161 tisíc korun).

OSVČ podle plánu vlády poros-
te minimální základ pro odvody
ze čtvrtiny průměrné mzdy až na
40 procent – o 5 procentních
bodů ročně, a tím se má přiblížit
maximální vyměřovací základ na
úroveň minimální mzdy.

Součástí balíčku je i úprava
spotřebních daní, daně z hazardu
nebo snížení státní podpory sta-
vebního spoření. Základní sazba
daně z nemovitosti se má zvýšit
až na dvojnásobek. kop

ATHÉNY / HRADEC KRÁLOVÉ Čes-
ká námořní expedice Monoxy-
lon IV je v cíli své zhruba 500 ki-
lometrů dlouhé trasy Egejským
mořem. Experimentální archeo-
logové z Archeoparku Všestary
na Královéhradecku se ve stře-
du v replice pravěkého člunu vy-
lodili na Peloponésu v pevnin-
ském Řecku poblíž významné
archeologické lokality, jeskyně
Franchthi v Argolském zálivu.

Cílem expedice je přispět
k poznání, jak před 9000 lety ve
Středomoří vypadala zeměděl-
ská kolonizace. Navazuje na ná-
mořní výpravy archeologů ze
všestarského archeoparku v dla-
baných člunech z let 1995, 1998
a 2019, z nichž dvě byly v Egej-
ském moři.

„Takto velký člun z kmene na
tak dlouhé trase nikdo opakova-
ně ve více úspěšných expedi-
cích ještě nepoužil. Všichni
jsme moře přečkali, známe vlast-
nosti člunu, posunuli jsme se
hodně dopředu,“ řekl archeolog
a organizátor expedice Radomír
Tichý.

Expedice podle něj přinesla
řadu nových poznatků, napří-
klad údaje o chování plavidla
v proměnách Egejského moře.
Nejnáročnější byla plavba proti
větru na ostrov Amorgos, která
trvala 11 hodin, a také úmorné
vedro, když málo foukalo na
dlouhých úsecích mezi ostro-
vem Melos a Peloponésem. „Ex-
pedice urazila celkovou vzdále-
nost 500 kilometrů za 100 hodin
pádlování s průměrnou rychlos-
tí pět kilometrů v hodině, což je
vzhledem k podmínkám úžas-
né,“ uvedl Tichý.

Předposlední desetikilometro-
vý úsek expedice absolvovala
v úterý, a to z ostrova Spetses
do Porta na Peloponésu, a po-
slední o délce 20 kilometrů ve
středu k jeskyni Franchthi
u obce Kilada. „Ve středu nás
přivítala místní archeoložka
a starosta, bylo to hezké ocenění
naší cesty,“ sdělil Tichý.

Plavidlo bylo vyrobeno loni
z jednoho kusu kmene dubu a je
větší než dlabané čluny použité
při dřívějších expedicích. Té-
měř tři tuny vážící člun má dél-
ku 11,5 metru, široký je až
120 centimetrů. Předlohou expe-
dičního plavidla je 8000 let sta-
ré neolitické plavidlo s plochým
dnem objevené v roce 1994 v je-
zeře Bracciano u Říma. Výpra-
vu tvořilo 20 pádlařů a kormidel-
ník. Součástí expedice bylo i do-
provodné plavidlo.

Součástí experimentu byla
i přeprava nákladu, proto byl
v plánu trasy ostrov Melos, kde
se již kolem roku 8000 před na-
ším letopočtem těžil obsidián,
který sloužil k výrobě nástrojů.
Podle Tichého rozšíření obsidiá-
nu dokládá rozsah dávné plav-
by. Obsidián se z ostrova nemů-
že odvážet, proto náklad simulo-
vali zrovna nepádlující členové
posádky.

Expedice ukázala i na velmi
dobrou nákladní kapacitu člunu.
„Převezli bychom deset koz
nebo jednu tunu obsidiánu se
ztrátou rychlosti ani ne jeden ki-
lometr v hodině,“ dodal Tichý.
Nejdelší vzdálenost mezi ostro-
vy byla dlouhá 44 kilometrů. Ex-
pedice začala 19. června na ostro-
vě Samos u pobřeží Turecka. čtk
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Vývoj počtu platebních terminálů
Údaje za 1. čtvrtletí

Zdroje: Sdružení pro bankovní karty,
Finanční správa, STEM/MARK

Povinná vs. dobrovolná EET
Počty daňových subjektů, od kterých Finanční správa obdržela
alespoň jednu tržbu na zaevidovanou aktivní provozovnu

Brali karty,
a už je neberou?
Průzkum STEM/MARK
pro poskytovatele
bankomatů Euronet,
vzorek 507 respondentů

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

104 188

124 564

147 551

159 440

174 138

194 012

232 541

282 885

292 824

306 508

■ v obchodech, řetězcích,
na čerpacích stanicích, ve službách,
v gastru, ubytovacích zařízeních,
případně i e-shopech

2019 – povinná EET – celkem 133 834
2022 – dobrovolná EET – celkem 45 232

hotely či penziony

kombinace činností

maloobchod

restaurace, hospody a bary

11 433
3063

34 117

34 550

3413
756

6863
9%

16%

17%

16%

31%

31%

6%

75%

84 871

Setkali jste se v posledním
roce se situací, že místo, kde
se dřív dalo platit kartou,
začalo přijímat pouze

hotovost?

Jak často jste
v posledním týdnu
platili hotovostí?

ano,
ve více

případech

ano,
v jednom
případěne, nesetkal

několikrát
denně

jednou
denně

několikrát
do týdne

alespoň
jednou týdně

vůbec

Balíček, den druhý. Řečnilo se do noci
Úsporný balíček nikoho existenčně neohrozí, hájil ho před poslanci premiér Petr Fiala. Ti opět jednali celý den

Monoxylon je
v cíli. Přeplul
Egejské moře

V aréně. Petr Fiala hájil konsolidační ba-
líček před poslanci. FOTO MAFRA

Cash only? Jen v gastronomii


